



ROK I, Nr 131

WTOREK

23 listopada 1948 roku

Wsch. sl. 7.16, zach. 15.35

Sprawa Zagłębia Ruhry może się stać kością niezgody między Francją i Anglosasami

Anglosaski projekt w sprawie przekazania Zagłębia Ruhry Niemcom wywołał we Francji zrozumiałe poruszenie. Czujna prasa francuska poświęca tej ważnej kwestii wiele komentarzy i zwraca uwagę na stopniowe odradzanie się groźnego niebezpieczeństwa niemieckiego, które, zdaniem prasy francuskiej, zagraża Francji bardziej niż komukolwiek innemu.

Dzienniki paryskie nie ukrywają, że ostatnie posiedzenie Marshalla, Mc Neila i Schumana w sprawie Zagłębia Ruhry skończyło się nowym niepowodzeniem dyplomacji francuskiej.

„Ce Soir” pisze: „Schuman otrzymał zezwolenie na wręczenie Anglo-Amerykanom „memorandum” w sprawie Zagłębia Ruhry. Rząd francuski zamierza osiągnąć, składając owe memorandum, uspokojenie opi-

nii publicznej, której niezadowolenie może zagrozić bezpośrednio dalszemu istnieniu obecnego gabinetu.

Zdaniem „Le Monde”, memorandum ma poruszać trzy zagadnienia: 1. stanowisko Francji w sprawach własności kopalni i stalowni Zagłębia Ruhry, 2. kontroli i zarządu nad tamtejszym przemysłem, 3. bezpieczeństwa, rozbiórki fabryk i ograniczeń niektórych działów produkcji.



Związek b. Więźniów Politycznych przeciw faszystom i ich protektorom

W szczerze wypełnionej sali ZSCh w Warszawie delegacje wszystkich kół Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych z okręgu warszawskiego protestowały w dniu 21 bm. przeciw zbrodniom faszystowskim w Grecji i w Hiszpanii.

Do prezydium wiecu m. in. weszli: minister pełnomocny Republiki Hiszpańskiej Arcas, przedstawiciele Zarz. Gł. Zw. b. W. P. Rafalik i Rosiak, przedstawiciel Związku Uczestników Walk o Wolność Hiszpanii płk Bron. Referat polityczny, obrazujący walkę klasową pomiędzy rosnącymi siłami postępu i demokracji a siłami międzynarodowej reakcji wygłosił przedstawiciel KCZZ ob. Kuszyk.

W uchwalonej rezolucji Polski Związek b. Więźniów Politycznych, ofiary hitlerowskich obozów koncen-

tracyjnych i więzień stwierdzają, że polityka anglo-amerykańskich podżegaczy wojennych jest zniewagą pamięci milionów ludzi, którzy padli ofiarą terronu hitlerowskiego.

„Polscy więźniowie polityczni — głosi m. in. rezolucja — z oburzeniem patrzą na bezwstydne i cyniczne popieranie monarcho-faszystów. Krwawy reżim faszystowski w Hiszpanii frankistowskiej również cieszy się czynnym poparciem i opieką amerykańskich kapitalistów. Miliardy dolarów płyną na rzecz popierania zgnitego ustroju Kuomintangu w Chinach”.

Rezolucja zostanie przesłana do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wiec zakończono odśpiewaniem Międzynarodówki.

Obchód trzydziestolecia Węgierskiej Partii Komunistycznej

Z okazji trzydziestolecia istnienia węgierskiej partii komunistycznej odbyła się w budapeszteńskiej wielkiej hali sportowej uroczysta akademicka. W uroczystości wzięli udział członkowie kierownictwa Węgierskiej Partii Pracujących, aktywiści z całego kraju oraz delegaci zagraniczni. Przedstawiciel polski Ostop Dłuski został zaproszony do prezydium. Główna uwaga zebranych skoncentrowała się na przemówieniach, wygłoszonych przez przewodniczącego oraz generalnego sekretarza Węgierskiej Partii Pracujących — Szakasitsa i Rakoszi'ego.

Przewodniczący partii — Szakasits oświadczył w przemówieniu m. in.: „Świat robotniczy jest zjedno-

czony i nie ma takiej siły, która by mogła tę jedność rozbić”.

Generalny sekretarz Rakoszi podkreślił m. in. wielkie znaczenie Biura Informacyjnego, które wyraźnie wskazało na niebezpieczeństwo imperialistyczne i pomogło zjednoczyć przeciwko niemu front demokracji, pokoju i postępu. Postawie nie Węgier w rządzie czołowych państw demokracji ludowej wymaga przyspieszenia budowy socjalizmu i dalszej pracy nad wszechstronnym rozwojem całego kraju. Węgierska Partia Pracujących zdecydowana jest stać w jednym międzynarodowym szeregu pokoju i postępu, którego bastionem jest Związek Radziecki.

Sądy obywatelskie

Od 1 lutego 1948 roku działają pierwsze w Polsce Ludowej sądy obywatelskie. Jest ich tymczasem na terenie całego państwa niewiele, jednak już niedługo, a w każdej gminie zostanie utworzony sąd obywatelski.

Zasada bezpośredniego udziału społeczeństwa w sądownictwie staje się zagadnieniem podstawowym przy reorganizacji sądownictwa w myśl zasad demokratycznych. Konstytucja z 1921 roku powołała instytucję sądów pokoju wybieranych przez ludność. Jednak w Polsce przedwrześniowej sądy pokoju, pochodzące z wolnych wyborów nie zostały powołane.

Idea, która przyniosła instytucji sądów obywatelskich jest jasna: w sądzie obywatelskim sędziowie i ławnicy wybrani na okres trzech lat spośród mieszkańców gminy dla rozstrzygnięcia najbardziej rozpowszechnionych spraw. Trafiają tam sprawy, które dotychczas kością niezgody stawały się dla mieszkańców wsi, narażając ich na długotrwałe i kosztowne prawowanie przed instancjami sądowymi. Teraz sprawy te rozstrzygać będą w każdej gminie sędziowie obywatelscy, pochodzący z wyboru społeczeństwa gminnego, znani ze swoich kwalifikacji moralnych, ze swego charakteru, związani ze wsią pochodzeniem, znajomością stosunków.

W sądach obywatelskich sędzić będą ludzie bez wykształcenia prawniczego, obdarzeni natomiast zaufaniem społeczeństwa gminnego. Zaufanie to winno być ugruntowane bezstronną obserwacją i przekonaniem, że wybrani sędziowie, zaufania w nich pokładanego, nie zawiodą. Być może, że czasami wyrok wydawane przez sądy obywatelskie odbiegać będą, czy formą, czy treścią od wyroków, wydawanych przez sędziów zawodowych. Jeżeli jednak wyrok sądu obywatelskiego będzie miał swoje życiowe uzasadnienie, swój sens społeczny, jeżeli wyrok sądów obywatelskich brać będą w ochronę żywotne interesy chłopów małych i średniorolnych — nie powinny nas martwić proceduralne i formalne usterki w tych wyrokach.

Przed sądem obywatelskim strony stają same, bez asystencji adwokata. Pomijając oszczędność — siłą rzeczy — rozprawa sądowa pozbawiona zostaje proceduralnych i formalnych zawiloci — upraszcza się, jest zrozumiałą i jasną dla stron. Sąsiedzi spory swoje mogą załatwić w sposób prosty przed powołanymi spośród siebie sędziami.

Ze instytucja sądów obywatelskich odpowiada żywotnym interesom społeczeństwa, dowodzi najlepiej fakt, że do działających już sądów obywatelskich zwraca się ludność we wszystkich sprawach i bolączkach. Sądy obywatelskie rozpatrują sprawy cywilne i karne, prowadzą księgi umów, przyjmują zlecenia ostatniej woli. A że sądy obywatelskie pracują dobrze, z całkowitym oddaniem i zrozumieniem swych zadań, świadczy o tym fakt, że aż w połowie spraw cywilnych, rozpatrzonych dotychczas przez sądy obywatelskie, sędziowie doprowadzili strony do pojednania i zawarcia ugody, a tylko połowę spraw rozstrzygnęli wyrokami.

Jeżeli chcemy, żeby idea sądów obywatelskich nie została wypaczona i sądy te dobrze spełniały swoje zadania, należy pilnie baczyć, aby człowiek wybrany na stanowisko sędziego obywatelskiego, czy też ławnika w sądzie obywatelskim był najlepszy, najbardziej wyrobiony społecznie, znający zasady ustroju politycznego, ożywiony gorącym pragnieniem sprawiedliwego rozstrzygnięcia sprawy, człowiek o czystych rękach i dobrej woli. Na wsi nie może być nim bogacz wiejski; sędzią obywatelskim na wsi musi być mały lub średniorolny chłop.

S. GORSKI

„Le Combat” zauważa: „Decyduje anglo-amerykańska może mieć poważne następstwa, zagrażając stabilizacji rządu francuskiego. Może ona również zmusić rząd do rewizji stosunku Francji do Unii Zachodniej”.

„L'Aurore-France Libre” podkreśla: „Problem niemiecki nie jest bieżącą sprawą administracyjną, lecz w kompetencjach okupacyjnych zarządów wojskowych. Jest to jedno z najważniejszych międzynarodowych zagadnień, interesujących Francję bardziej, niż kogokolwiek innego”.

„France Soir” pisze: „Wybiła godzina, w której jakkolwiek inicjatywa Anglo-Amerykanów, zmierzająca do tolerowania ponownych zbrojeń niemieckich, powinna pociągnąć za sobą wypowiedzenie anglo-francuskiego przymierza, pod pisanego w Dunkierce, a stanowiącego fundament Unii Zachodniej. Łańcuch błędów anglo-amerykańskich w stosunku do Niemiec jest tak długi i ciężki, że mamy prawo i musimy żądać wysłuchania naszego głosu!”

Spór o Berlin nie będzie wieczny

Przewodniczący obecnej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ Evatt złożył w Paryżu oświadczenie, że spór w sprawie Berlina zakończy się porozumieniem. To porozumienie umożliwi zwołanie konferencji czterech mocarstw w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

Dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego

obu partii klasy robotniczej wzmożone tempo pracy w fabrykach

Załogi kopalni jaworznickich donoszą codziennie o planowym wykonywaniu zobowiązań, powziętych dla uczczenia zjednoczenia partii robotniczych. Według meldunków z 20 bm. na czoło wysuwa się załoga kopalni „Sobieski”, która na dzień 19 bm. wykonała 99,3 proc. Z niemieckim rozmachem pracuje również załoga kop. „Bierut”. Do dnia 19 bm. wykonano już tam 96,8 proc. planu rocznego. Kopalnie jaworznickie wykonały dnia 19 bm. 93,3 proc. planu.

Załoga południowych zakładów obuwia w Chełmku zobowiązała się wyprodukować ponad plan 604 tys. par obuwia. Do 20 listopada wykonano już około 60 proc. dodatkowej produkcji.

Załoga Państwowych Zakładów Samochodowych w Solcu Kujawskim wykonała na dzień 15 listopada roczny plan robót.

Młodzież m. Szubina, zrzeszona w hufcach „SP” i ZMP, zobowiązała się do jednodniowego dnia pracy w celu przyspieszenia budowy wspólnego domu partyjnego oraz rozbudowy stadionu sportowego.

Zobowiązania polskich włókienniczy uczczenia czynnem Kongresu Zjednoczeniowego polskiej klasy robotniczej, są wykonywane przez załogi fabryk z konsekwencją.

Dnia 18 bm. przemysł włókienniczy globalnie wykonał na 6 tygodni przed terminem roczny plan produkcji. W tym dniu obok 11 tys. załogi Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Łodzi wykonały plan produkcji Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego w Ży-

rardowie oraz PZPB w Ozorkowie. Obie fabryki wykonały plan o dwa dni wcześniej niż przewidywały zobowiązania przedkongresowe.

W branży wełnianej dn. 20 bm. wykonały roczne plany produkcji załogi Państwowych Zakładów Przemysłu Wełnianej w Łodzi.

Załogi fabryk branży jedwabniczo-galanteryjnej w Łodzi wykonały roczny plan 15 bm., tj. o 5 dni przed terminem.

Napływające stale dzienne meldunki z innych zakładów włókienniczych mówią o tym, że robotnicy z zapałem wykonują swe zobowiązania.

Badania międzynarodowej komisji nad przyczynami strajków we Francji

Prezydium rady naczelnej czechosłowackich związków zawodowych zwróciło się telegraficznie do Światowej Federacji Związków Zawodowych z propozycją wysłania do wszystkich okręgów przemysłowych Francji, objętych strajkiem, specjalnej komisji Federacji. Światowa Federacja Związków Zawodowych

przyjęła tę propozycję. Federacja powołała komisję, złożoną z przedstawicieli związków zawodowych Anglii, Stanów Zjednoczonych, Czechosłowacji, Polski, Belgii i Węgier, której zadaniem będzie obiektywne zbadanie właściwych przyczyn strajków francuskich.

Odprężenie po wyborach

Od pewnego, krótkiego jeszcze czasu obserwujemy w sytuacji międzynarodowej zjawisko, które wskazywałoby, że istniejące przez dłuższy okres napięcie uległo pewnemu odprężeniu. Nie ma wątpliwości, że przyczynił się do tego przede wszystkim wynik wyborów amerykańskich w tym samym stopniu, w jakim amerykańska kampania przedwyborcza przyczyniała się do wywołania napięcia. Jakkolwiek bowiem oficjalnie polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych za cichą zgodą dwóch głównych kandydatów wyłączone została z kampanii przedwyborczej, to jednak obóz republikański nie tań, że wybory miały się odbyć dla nich przynajmniej pod hasłami wojennymi. Nazwisko republikańskiego kandydata, Thomasa Deweya, związane było z tym obozem wojennym amerykańskim, który od dłuższego czasu prowadził zimną wojnę i głośną propagandę wojenną połączoną z nagonką na żywioły postępowe i radykalne. Z relacji ludzi, którzy patrzyli z bliska na wybory amerykańskie wiadomo jest, że głosowanie na Wallace'a połączone było z niebezpieczeństwem utraty stanowiska.

Te nastroje wojenne wywierały potężny wpływ na kierunek zagranicznej polityki Stanów Zjednoczonych. Z kontynentu amerykańskiego wojennie nastawiona polityka amerykańska przeniosła się na arenę międzynarodową, szczególnie na te-

ren Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wyrazem tych nastrojów była w pierwszym rzędzie sprawa Berlina. Republikanie tak byli pewni swego zwycięstwa wyborczego, że dążyli do stworzenia pewnych faktów dokonanych, na których oprzeć by się mogła w przyszłości ich polityka zagraniczna i której wyrazicielem miał być wyznaczony z góry następca gen. Marshalla, osławiony podżegacz wojenny, John Foster Dulles, członek delegacji amerykańskiej na trzecią sesję Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych w Paryżu.

Wybory amerykańskie zaciążyły poważnie na przebiegu obrad Zgromadzenia Generalnego, a byłyby bez wątpienia zaciążyły jeszcze bardziej, gdyby trzecia sesja odbywała się na terenie Ameryki, we właściwej siedzibie ONZ. Było pomysłem nader szczęśliwym, że na czas wyborów amerykańskich Organizacja Narodów Zjednoczonych została oderwana od terenu amerykańskiego i przeniesiona na spokojniejszy grunt europejski. Niemniej jednak skierowanie sprawy Berlina przez mocarstwa zachodnie pod naciskiem amerykańskim do Rady Bezpieczeństwa zmierzano do zaostrenia sytuacji międzynarodowej. Stanowisko, zajęte w całej tej sprawie przez wicemin. Wyszyńskiego, wytrąciło jednak broń z ręki imperialistów amerykańskich i zapędziło delegacje mocarstw zachodnich w ślepy zaułek, z które-

go wyjście nie jest łatwe. Spór berliński zawisł bowiem w Radzie Bezpieczeństwa dosłownie w powietrzu, nie zdjęty dotąd z porządku dziennego, a kłopot wybrnięcia z niejasnej sytuacji pozostawiony został szczeru neutralnym.

Zanim jednak delegacja amerykańska przygotowała się do nowego ataku na terenie Zgromadzenia Generalnego, nadeszły z Ameryki wiadomości o wyniku wyborów, którego nikt nie oczekiwał. W łonie delegacji amerykańskiej powstała prawdziwa konsternacja, a John Foster Dulles stracił cały swój zwykły tupet.

Nie spodziewając się zasadniczych zmian w polityce zagranicznej Trumana stwierdzić jednak należy, że wynik wyborów amerykańskich przyczynił się do pewnego odprężenia w sytuacji międzynarodowej.

J. P.

Berlińczycy przeciw wyborom w zachodnich dzielnicach Berlina

Ludność pracująca Berlina występuje zdecydowanie przeciwko wyznaczonym na 5 grudnia oddzielnym wyborom w zachodnich sektorach miasta. Prasa berlińska opublikowała apel odłamu socjal-demokratów, nastawionych opozycyjnie w stosunku do obecnego kierownictwa partyjnego. Autorzy apelu wzywają mieszkańców zachodnich sektorów do zbojkotowania wyborów, stwierdzając, że pogłębią one jedynie rozłam berliński. Również zarząd związku wolnej niemieckiej

młodzieży „Kulturbund“ i inne organizacje demokratyczne wzywają ludność Berlina do powstrzymania się od udziału w rozłamowych wyborach.

Głosy posłów amerykańskich za odbudowę Niemiec

Prasa amerykańska podaje złożone w Berlinie oświadczenie jednego z posłów Kongresu USA,

przebywających obecnie w Niemczech. Poseł Short (republikanin) oświadczył, że odbudowa Europy zależy od tempa, w jakim postawi się na nogi Niemcy Zachodnie. „Musimy pomagać Niemcom — powiedział Short — niezależnie od tego, czy inne narody lubią Niemców czy też nie“.

Bardzo wojownicze nastroje okazał poseł Bishof (republikanin), który zażądał w Wiesbaden wysłania „dwóch tuzinów superfortec amerykańskich z bombami atomowymi“, celem skłonienia Związku Radzieckiego do zniesienia blokada Berlina.

Czarne dni wojsk Czang-Kai-Szeka

Przygotowania do obrony Szanghaju Ewakuacja sztabu marynarki z Nankinu

Bitwa w rejonie Suczou przybrała w ubiegłych dwóch dniach na gwałtowność. Do szczególnie intensywnych walk doszło w odległości 55 km na wschód od tego miasta.

W Szanghaju oraz jego okolicach wojska Czang-Kai-Szeka czynią gorączkowe przygotowania obronne. Wprowadzono ścisłą kontrolę na wszystkich dworcach oraz na szosach prowadzących do miasta. Na zarządzenia te wpłynął przede wszystkim fakt pojawienia się większych ludowych oddziałów partyzanckich w pobliżu Szanghaju.

Sztab marynarki wojennej Czang-Kai-Szeka rozpoczął ewakuację

swych biur z Nankinu na wyspę Formozę. Prasa nankińska stwierdza, że baza marynarki wojennej Czang-Kai-Szeka w Tsing-Tao będzie również przeniesiona na Formozę.

Amerykańska konferencja w Szanghaju

Do Szanghaju przybył szef amerykańskiej misji wojskowej w Chinach gen. Barr, który przeprowadzi konferencję z naczelnym dowódcą amerykańskich wojsk okupacyjnych w Japonii gen. Arthurem.

Nowy entuzjasta polityki USA ze względu na pożyczkę

W reakcyjnych amerykańskich kołach politycznych jest prowadzona od pewnego czasu kampania za wprowadzeniem państw iberyjskich do zespołu krajów Europy zachodniej, podporządkowanych Stanom Zjednoczonym. Politykę tę podchwycił niedawno Franco, który wystąpił w roli zwolennika tzw. „bloku atlantyckiego“, licząc na udział Hiszpanii w tym bloku.

Nowym entuzjastą tego paktu oka-

zał się dyktator Portugalii Salazar, który oświadczył korespondentowi „New York Times“, że o ile udział Portugalii w unii zachodniej nie jest ważny, ze względu na ograniczone rozmiary i zasięg działania tej unii, o tyle „udział Portugalii w bloku atlantyckim (w którym znalazłyby się i USA) mógłby być bardzo cenny“. Zwracając uwagę na poważne trudności gospodarcze Portugalii, Salazar zapowiedział, że zamierza zwrócić się do USA z prośbą o przyznanie jej pożyczki w wysokości ponad 600 milionów dolarów.

Umowa handlowa

Czechosłowacji z Węgrami

W sobotę podpisano w Pradze umowę o wymianie towarowej pomiędzy Czechosłowacją i Węgrami na okres 5 lat. Wartość wymiany ma wynieść 15 miliardów koron. W pierwszym roku Węgry wyślą do Czechosłowacji żywność, surowce i wyroby elektrotechniczne w zamian za koks, drzewo, rudę żelazną i maszyny.

Aresztowanie dwóch szpiegów na granicy czechosłowackiej

Czechosłowacka straż graniczna zatrzymała na punkcie granicznym Haty koło Znojma na Morawach samochód ciężarowy, oznaczony znakami dyplomatycznymi, nie używanymi w ogóle przez samochody tego typu. Fakt ten wydał się celnikom czechosłowackim na tyle podejrzany, iż przeprowadzili dokładną rewizję wozu w obecności dwóch jego pasażerów, urzędników ambasady angielskiej w Pradze: Dixona i Dwyera. W samochodzie znaleziono zabawki, które Dixon zamierzał przemyć do Austrii.

W ciągu dalszej rewizji celnicy wydobyli z beczek benzynowych na samochodzie dwóch nielegalnych pa-

sażerów: agenta obcego wywiadu J. Philpa z Pragi oraz terrorystę Pliskę z Zátca (północne Czechy), z materiałem szpiegowskim, dotyczącym czechosłowackich zakładów przemysłowych Skoda. Zostali oni natychmiast aresztowani.

Święto Artylerii Radzieckiej obchodzone uroczysto w ZSRR

Społeczeństwo radzieckie obchodziło w niedzielę uroczyste doroczne Święto Artylerii, ogłoszone w rocznicę podjęcia przez potężne siły artylerii radzieckiej ofensywy pod Stalingradem.

Minister sił zbrojnych ZSRR marszałek Bułganin wydał z okazji święta rozkaz dzienny.

W sobotę wieczorem w sali Teatru Armii Radzieckiej w Moskwie od-

Podziękowanie za solidarność i fundusze

Depesza robotników francuskich do polskich

W związku z przesłaną przez Zarz. Gł. Zw. Pracowników Przemysłu Włókienniczego dla strajkujących robotników francuskich sumą 1,5 miliona zł oraz depeszą o so-

lidarność robotników polskich z robotnikami francuskimi, włókiennicze francuscy skierowali do Zarz. Gł. Zw. Włókienniczy w Łodzi następującą odpowiedź: „Otrzymałmy wasze pismo z 15 bm., w którym powiadacie nas, że włókiennicze polscy z uwagą śledzą heroiczną walkę, prowadzoną przez robotników francuskich, którzy nie ugięli się przed terrorem. W istocie toczą się wielkie boje we Francji, podjęte przez górników, pracowników przemysłu włókienniczego, metalurgicznego i budowlanego. W innych przemysłach towarzysze nasi prowadzą również w różny sposób walkę o poprawę warunków bytu“.

Depesza została podpisana przez władze naczelne Federacji Pracowników Przemysłu Włókienniczego Francji.

RADIO-TELEFON TELEGRAF

● Sąd w Bratysławie skazał na śmierć przez powieszenie czterech banderowców, którzy zamordowali m. in. oficera czechosłowackiej służby bezpieczeństwa.

● Dziekan Canterbury Johnson oświadczył w Chicago, że plan Marshalla jest bardziej korzystny dla handlu amerykańskiego niż dla odbudowy Wielkiej Brytanii

Zbrodniarze wojenni

w obozach dla uchodźców w Niemczech

Korespondent „New York Post“ Nussbaum zwiędził ostatnio szereg obozów dla uchodźców w Niemczech i Austrii. Nussbaum stwierdził, że w tych obozach, zwłaszcza wśród ludności krajów bałtyckich i ukraińskiej znajduje się wielu ko-

laborantów hitlerowskich oraz zbrodniarzy wojennych, którzy do puścili się licznych zbrodni w Związ-

